

# VAGTTÅRNET

## FORKYNDER AF KRISTI NÆRVÆRELSE

21. AARGANG

JANUAR 1924

NR. I

### AARSBERETNING FOR 1923

*»Pris Herren, paakald hans Navn, kundgør blandt Folkene hans store Gerninger!... Kom i Hu hans Undergerninger, som han har gjort.» — Psalme 105, 1. 5. —*

**A**TTER er et Aar i Herrens Tjeneste ihenrundet. Det var et velsignet Aar. Det er vor Forret at paakalde hans Navn og at takke ham med Glæde for alt, hvad han har gjort for os. Hans Gerning er forunderlig, og ingen anden end Herren kunde have udrettet den. At fortælle hverandre om, hvad han har udrettet, og at kundgøre hans Gerninger blandt Folkene er et herligt Privilegium.

Det Arbejde, som *Selskabet* er optaget af, er forskelligt fra ethvert andet Arbejde, som udføres paa Jorden; thi det er Herrens Arbejde. Vort Hovedformaal er at herliggøre Gud og at forkynde om Kongen og hans Rige. Store politiske Organisationer søger paa Bekostning af megen Tid, mange Penge og Anstrengelser at danne en ny Regering i Haab om at forbedre Samfundsforholdene. Saadanne Bestræbelser mislykkes sædvanligvis. Men Herrens Folk er optaget af et andet Felttog, og de ser fremad til Oprettelsen af en ny Regering, som ikke paa nogen Maade kan slaa fejl. Dette nye Herredømme vil være lagt paa den Herres Jesu Kristi Skuldre. Det vil blive en Retfærdighedsregning med evigvarende Fred. Da vil Folkene kalde hans Navn Under, vældig Gud, evig Fader; og under hans Regering skal Freden og Retfærdigheden være uden Ende.

Herrens Børn løber ikke efter et Drømmesyn, men de ved, at Resultaterne er sikre, at Messiasriget er nær; og ved hans Naade har de den Forret at kundgøre dette for andre. Guds Profet saa i et Syn denne nye Dags Gry, og drevet dertil af Herrens Aand skrev han: »Hvor dejlige er paa Bjergene dens Fødder, som bringer godt Budskab, som forkynder Fred, som bebuder godt, som forkynder Frelse, som siger til Zion: Din Gud er blevet Konge!« — Esajas 52, 7.

Alle Nationer er i Nød og Forvirring. Menneskenes Hjerter formægter af Frygt for, hvad de ser foregaa, og hvad der endnu vil komme. Talrige og forskelligartede Midler foreslaas til Løsning af Verdens Vanskeligheder; men ingen af dem opfylder de Krav, der stilles. Der er intet i det menneskelige Statsmaskineri, i den finansielle Magt eller i Navnkristenheden, som kan trøste Folkene ved at give dem Forsikring om noget godt i Fremtiden. Derfor er Guds belejlige Tid nu kommet til at sende sine Budbringere, som skal forkynde Verden, hvad Aarsagen er til den nærværende Nød og Trængsel, og pege paa Guds Hjælpemiddel, som vil hidføre alle Nationers Forlængsel. Derfor er den Gerning, som er udrettet af Herren og hans Tjenere, forunderlig for vore Øjne. Hele Æren tilkommer Herren, og i rette Tid

vil Sejren være hans fuldstændigt, alle Folkene vil anerkende dette, og alt, hvad der lever og aander, vil lovprise ham.

#### SELSKABET

Vagttåarnets Bibel- og Traktatselskab er Navnet paa den Korporation, som varetager den forretningsmæssige eller materielle Side af det Arbejde, der udrettes af et Legeme af indviede Kristne, der er optaget af at forkynde om Kongen og hans Rige. For at være Medlem af det inkorporerede *Selskab* er der visse Betingelser, man maa opfylde foruden den at være en indviet Kristen. Der er mange indviede og oprigtige Kristne, der tager Del i Arbejdet, men som ikke er Medlemmer af Korporationen. *Selskabet*, hvad enten det kaldes Vagttåarnets Bibel- og Traktatselskab eller International Forening for Bibelstudium, betyder da i videre Forstand *det Legeme af indviede Mennesker, som samarbejder harmonisk i Herrens Tjeneste og forkynder Budskabet om hans Rige og bestræber sig for at opbygge hverandre paa deres helligste Tro.*

Sandt indviede Mennesker paa Jorden har været Herrens Vidner i Løbet af Evangeliealderen og er blevet brugt af ham som hans Kanal eller Redskab til at bringe hans Budskab til andre. Det er i denne Betydning, *Selskabet* omtales som Herrens Kanal, der udfører hans Gerning. Vi har naturligvis ikke i Sinde at forarge nogen. Og sikkert kan heller ingen, som er virkelig indviet til Herren, indvende noget imod den Udtalelse, at *Herrens Folk er hans Kanal til at udføre hans Gerning*, uden Hensyn til hvad man kalder det Legeme, disse Kristne danner. Bibelen fordrer, at de, som skal eje Herrens Bifald, maa være sande og trofaste Vidner om ham; og alle, som er i Harmoni med Herren, maa nødvendigvis ogsaa være i Harmoni med hverandre. Og naar et Legeme af Kristne i Harmoni med Herren og i Harmoni med hverandre udfører hans Værk, kan der ikke indvindes noget imod den Udtalelse, at disse er Herrens Redskab eller Kanal, som fører hans Budskab frem.

Det inkorporerede Legeme virker som Redskab for hele den Skare af Kristne, der saaledes er optaget af Herrens Gerning. Herren udfører alt paa en ordnet Maade; som Følge deraf bliver ogsaa hans Værk nødvendigvis udført paa en ordnet Maade. Det inkorporerede Legeme kaldes for Nemheds Skyld (og ogsaa med Rette) for den tjenstlige Del af *Selskabet*. Det er den tjenstlige eller inkorporerede Del af *Selskabet*, som afholder Aarsmødet, hvortil Beretning aflægges. Ikke enhver, som

kommer til Stede ved Aarsmødet, er berettiget til at afgive Stemme i *Korporationen*; men ethvert indviet Guds Barn, som er i Harmoni med Herren og hans Sag, er berettiget til at afgive Stemme i *Menigheden* og er derfor lige fuldt Medlem af *Selskabet* som et Hele.

Den tjenstlige Del af *Selskabet* bestaar af de indviede Kristne, som har ydet Bidrag til *Selskabet* indtil et Beløb af ti Dollars eller derover for at fremme Arbejdet, og som er i fuld Harmoni med dette Arbejde og med hverandre. De er berettiget til at stemme ved *Korporationens* Møder. *Korporationens* valgte Funktionærer eller Tjenere er Direktionen, der bestaar af syv Brødre samt af *Selskabets* Embedsmænd, nemlig Præsidenten, Vice-Præsidenten og Sekretæren og Kassereren.

Skønt hverken Loven eller *Selskabets* Rettighedsdokument fordrer, at en Aarsberetning skal aflægges eller offentliggøres, har det dog altid været *Selskabets* Skik at gøre dette; og det bliver derfor en Forret saavel som en Glæde for Præsidenten at aflægge en saadan Beretning.

#### DIREKTIONSKONTORET

Det Kontor, hvorfra *Selskabets* Arbejde dirigeres, er beliggende i Nr. 124 Columbia Heights, Brooklyn, New York. Præsidenten er den øverste Leder af hele Arbejdet, baade det indenlandske og det udenlandske. Det er hans Pligt at holde sig i nøje Kontakt med *Selskabets* Arbejde over hele Jorden og at bestyre og lede dette Arbejde ved Herrens Naade og ved den Myndighed, som tildeles ham ved Rettighedsdokumentet.

Sekretæren og Kassereren er Bestyrer af *Selskabets* Bøger og Lister og af dets Midler; og det er hans Pligt at modtage alle Indbetalinger og sørge for alle Udbetalinger af Penge.

At udgive en fuldstændig og detailleret Beretning om *Selskabets* Virksomhed vilde være umuligt, med mindre man vilde benytte et helt stort Bind. Vi giver derfor her blot en almindelig Oversigt.

#### ARBEJDSKONTORER

*Selskabets* Arbejdskontorer er beliggende i Nr. 18 i Concord Street, Brooklyn, New York, og ledes af en Kontorchef, som atter er underkastet *Selskabets* Præsidents Overledelse. Hele Kontorstyrken er, som det sig hør og bør, organiseret med Henblik paa Virksomhed, og man ønsker og stræber at udføre Arbejdet saa dygtigt, som det paa nogen Maade er muligt for dem, der er beskæftiget dermed. Der er forskellige Afdelinger med forskellige Kontorister til at tage Vare paa hver enkelt Afdeling. Disse Afdelinger er: Korrespondanceafdelingen, Kolportørafdelingen, Regnskabs- og Kalkulationsafdelingen, Kontrolafdelingen, Indkøbsafdelingen, Adresseafdelingen, Redaktionskontoret og Hovedafdelingen. Foruden det engelske Arbejde bliver der i Concord Street ogsaa udført Arbejde paa følgende Sprog: Arabisk, Armensk, Czekoslovakisk, Græsk, Italiensk, Litauisk, Polsk, Rumænsk, Russisk, Spansk, Tysk, Ungarsk og Ukrainisk.

Foruden det almindelige Arbejde er der ogsaa det Arbejde, som udføres i Faktoret og Trykkeriet, der ogsaa ledes af Kontorchefen under Præsidentens Overledelse.

#### KORRESPONDANCEAFDELINGEN

Posten eller Korrespondancen til Hovedkontoret i Concord Street, Brooklyn, ledes af denne Afdeling, og Arbejdet her bestaar i Anerkendelse af Modtogelsen af Breve, Bidrag, Ordre o. s. v. og i at skrive saadanne andre Breve, som er nødvendige i Forbindelse med Arbejdet. I Løbet af Aaret er der modtaget 185,443 Breve, og 169,019 Breve er blevet afsendt fra dette Kontor. Tre Brødre staar for dette Arbejde.

#### KOLPORTØRAFDELINGEN

Arbejdet i denne Afdeling bestaar i Organisation af Kolportørarbejdet, Udsendelsen af Kolportører, Hjelpekolportører, Skarpskytter og Klassearbejdere og i at fastsætte Distrikter for Kolportørarbejdet, Regnskabsførelse, Modtagelse af Beretninger fra Kolportørerne og Udarbejdelse af Tabeller over deres Arbejde, Ekspedition af Bogforsendelser, Udførelse af Ordre, Forsendelse af »Bulletinen« og i det hele taget at varetage Arbejdet ude paa Feltet. Tre Brødre er beskæftiget i denne Afdeling. Alt Kolportørarbejde dirigeres fra dette Kontor.

#### REGNSKABS- OG KALKULATIONSAFDELINGEN

Denne Afdeling fører Regnskab over alle Branchekontorerne og alle Handelshuse, som vi gør Forretninger med, tager sig af Sager i Forbindelse med bortkomne Forsendelser, fører Regnskab over Lageret og over Omkostningerne ved Kontorets og Faktoriets Virksomhed og Vedligeholdelse. Herved er det muligt at faa at vide, hvad det vil koste at udgive noget, før Arbejdet paabegyndes; og paa et hvilket som helst Tidspunkt, medens et Arbejde udføres, kan man hurtigt gøre sig bekendt med, hvad Omkostningerne beløber sig til. To Brødre passer denne Afdeling.

#### KONTROLAFDELINGEN

Denne Afdeling, som ledes fra Kontoret, bestyrer og leder Fremstillingen af Bøger og Hefter og Trykningen af Blade, Traktater eller andre Tryksager. Hele Kontorets og Faktoriets Virksomhed foregaar planmæssigt; og det er denne Afdelings Opgave at sørge for, at Ordre og alt, hvad der trykkes og fremstilles, bliver færdigt til den bestemte Tid, og at Standsninger i Arbejdet i en Afdeling ikke kommer til at hindre Arbejdet i en anden. En Broder har Ansvar for dette Arbejde.

#### INDKØBSAFDELINGEN

Denne Afdeling sørger for Indkøb af Papir, Blæk, Shirting og andre Indbindingsmaterialer, Maskinartikler, Kontorartikler, kort sagt alt, hvad der skal bruges paa de forskellige Kontorer, og passes af een Broder, der kendes under Navnet Opkøberen.

#### ADRESSEAFDELINGEN

Navn og Adresse paa hver Abonnent paa *The Watch Tower* og *The Golden Age* findes skrevet paa en Stencilplade. Denne Afdeling har Opsyn med disse Stencilplader, Forandring af Adresser, Opskrivning af nye Adresser, og maa give Besked om Forsendelser, der ikke er

naaet frem, maa holde Listen i Orden til Afsendelserne og indføre alle nye og fornyede Abonnementer baade paa *The Watch Tower* og *The Golden Age*.

### REDAKTIONSAFDELINGEN

Denne Afdeling er adskilt og forskellig fra Redaktionskomiteen. Manuskripterne leveres af Redaktionskomiteen og af Redaktøren af *The Golden Age*. Denne Afdeling ordner da Manuskripterne til Sætning, sørger for Korrekturlæsning og Rettelser af typografiske og andre Fejl. Her gennemlæser man ogsaa Tidsskrifter og Aviser for at holde sig underrettet om Verdenssituationens Udvikling og Beviserne paa Rigets Oprettelse. Fem er beskæftiget i denne Afdeling.

### HOVEDAFDELINGEN

Denne Afdeling omfatter Kontorets og Faktoriets Arbejde i det store og hele, den Del af Arbejdet, som ikke omfattes af nogen af de øvrige Afdelinger. Den indbefatter ogsaa Arbejdet i Forbindelse med at opmuntre Vennekredsene til Udvikling af Talere og til at starte Berøstudier.

### FAKTORIET

Det er tidligere blevet meddelt gennem *Vagttarnet*, at *Selskabet* har et Bogtrykkeri og Bogbinderi i Nr. 18 i Concord Street, fuldt udstyret med Sættemaskiner, der kan sætte Typer i 22 forskellige Sprog, Hurtigpresse, Falskemaskiner, Hæftemaskiner, Stereotypmaskiner og Maskiner til Fremstilling af Elektroplader samt Maskiner til Indbinding med det Formaal for Øje at trykke og indbinde Blade og Bøger.

Dette Faktori blev fuldstændig installeret og begyndte sin Virksomhed, og nu er det fuldt ud betalt og er nu *Selskabets* Ejendom. *Selskabet* kan derfor nu selv fremstille sine Bøger meget billigere end vi ellers vilde have kunnet faa dem, og derved bliver vi i Stand til at lægge Bøgerne i Hænderne paa Folket paa de billigst mulige Vilkaar.

Ikke mange er klar over, hvilket Arbejde der kræves for at fremstille en Bog; for deres Skyld, som er interesseret i at vide dette, vil vi i næste Nummer af *Vagttarnet* give en Skildring af dette Arbejde.

I Løbet af Regnskabsaaret 1923 blev der paa *Selskabets* oven for nævnte Trykkeri fremstillet Bøger og Smaabøger i Shirtsbind og Papirsomslag i et Antal af ialt 1,705,512. Dette var dog ikke tilstrækkeligt til at opfylde Efterspørgselen i Løbet af Aaret, og det blev derfor nødvendigt at lade 731,375 Bøger fremstille af andre Firmaer ifølge Kontrakt. Desuden har vort eget Trykkeri leveret 1,820,500 Eksemplarer af *The Golden Age*, 1,326,975 Eksemplarer af *The Watch Tower*, 300,000 Spørgsmaalsskort til »Harpestudiet», 13,076,500 Traktater til fri Uddeling, 710,455 Løbesedler, 235,500 Sangblade; det samlede Antal af trykte Bøger og Blade o. s. v. bliver saaledes 19,932,957. Dette omfatter baade, hvad der er trykt paa Engelsk og andre Sprog.

### KOLPORTØRER OG BOGSPREDNING

I Aarets Løb er Antallet af Kolportører steget fra 489 til 921, og i Øjeblikket er der 889 Kolportører og

Hjælpekolportører ude i virksom Tjeneste. Foruden disse Kolportører er der til Kolportørafdelingen indgaaet Beretning om, at Klassearbejdere og Skarpskytter i et Antal af 9,847 tager Del i Arbejdet. I Aarets Løb har der hver Uge været gennemsnitligt 1,789 Arbejdere ude paa Feltet.

I Løbet af Aaret er der blevet solgt Bøger i følgende Antal: *Studier i Skriften* og Photo-Dramabøger 711,865, »Guds Harpe» 529,642, Smaabøger 985,330, Bibler 7,588, hvilket giver et samlet Antal af 2,247,595.

### RESOLUTIONER

Den Resolution, som blev vedtaget paa Cedar Point Konventet i 1922, blev uddelt fra Hovedkontoret i 13,076,500 Eksemplarer; og det samlede Antal, som er uddelt paa forskellige Sprog i forskellige Lande rundt om paa Jorden, gaar op til 45,000,000. Den Resolution, som blev vedtaget paa Konventet i Los Angeles i Aar, vil ventelig blive uddelt i et langt større Antal end den forrige.

### KONVENTER

I Aarets Løb er der blevet afholdt 16 Konventer, hvoraf Konventerne i Tacoma, Washington, Los Angeles, Californien og New York City er de vigtigste. Disse Konventer har været til stor Opløftelse for Vennerne, har tilskyndet dem til Virksomhed, har forøget deres Tro, styrket deres Hjerter, har knyttet dem mere inderligt sammen i Kærlighedens og Samfundets Baand og har sat dem i Stand til at fortsætte i Herrens Tjeneste med forøget Nidkærlighed.

### DEN VERDENSOMFATTENDE FORKYNDELSE

I Løbet af Aaret er det verdensomfattende Vidnesbyrd blevet fortsat med regelmæssige Mellemløb; det vil sige, paa en bestemt Dag er der i ethvert Land, hvor Sandheden er kendt, og paa ethvert Sprog, i hvilket Sandheden forkyndes, blevet afholdt offentlige Møder, ved hvilket Brødrene brugte det samme Emne. Dette Emne har altid været »Millioner af nulevende Mennesker skal aldrig dø» eller, hvis et andet Emne er blevet benyttet, har denne Sætning været anvendt som Undertitel. Værdien af at fremholde eet Budskab for Folkenes Sind ligger deri, at *Selskabet* derved afgjort knyttes sammen med Herrens Gerning. Det er vort Privilegium og vor Pligt at være trofaste Vidner om Herren, idet vi over for Folkene vidner om, at Gud har et Folk paa Jorden, som ikke skammer sig for at forkynde Jesu Kristi Evangelium, og som er ivrige efter at vidne om, at Jehova er Gud, og at Jesus Kristus er Kongers Konge og Herrers Herre, og at Himmeriges Rige er kommet nær. Fra alle Dele af Verden kommer der Indberetninger om, at Tilslutningen ved disse offentlige Møder stadig vokser. Folks Interesse vokser ligeledes.

Disse Møder har været en stor Opmuntring og Tilskyndelse for Brødrene; thi de bringer omfattende Lejligheder til Tjeneste i mange forskellige Sprog. Naar Budskabet om Riget bestandig fremholdes for Folkene, maa det nødvendigvis gøre sin Virkning, ligesom det stadige Dryp af Vand udhuler Stenen. Brødrene sætter stor Pris paa, at de saaledes kan arbejde Skulder mod Skulder for en fælles Sag, og Herren har i Sandhed lagt sin Velsignelse til overalt.

## PILGRIMAFDELINGEN

Der er en god Beretning at aflægge om Pilgrimtjenesten i De forenede Stater i det forløbne Aar. Alene i De forenede Stater har 137 engelsktalende og udenlandske Pilgrimbrødre været optaget af Tjenesten. De har ialt rejst henved 720,328 engelske Mil. De har talt ved Privatmøder og Klassemøder saavel som offentlige Møder. Ved Klassemøderne i Aarets Løb har der ialt været 300,107 tilstede. Der er ialt afholdt 8,213 offentlige Møder med ialt 985,913 tilstedeværende. Desuden har mange hørt Sandheden ved Hjælp af Radio-Rundkasting.

## ANTAL PILGRIMME I 1923

Rejsende Pilgrimbrødre, engelske.....	32
Bethel-Pilgrimme, engelske .....	43
Søndags-Pilgrimme, engelske.....	18
Ialt....	93
Tyske Pilgrimme .....	11
Polske Pilgrimme.....	11
Lithauiske Pilgrimme .....	5
Græske Pilgrimme .....	5
Slovakiske Pilgrimme .....	2
Italienske Pilgrimme.....	2
Ukrainske Pilgrimme.....	2
Armenske Pilgrimme.....	2
Skandinaviske Pilgrimme.....	1
Syriske Pilgrimme .....	1
Ungarske Pilgrimme .....	1
Negerpilgrimme.....	1
Udenlandske, ialt....	44
Samlet Antal (engelske og udenlandske) .....	137

## REGNSKABET

Hyrderne og Hjordens ypperste i Navnkristenheden er ofte meget stærkt optaget af vort Arbejdes Penge-midler. De udbreder den Meddelelse, at Arbejdet støttes af Jøder eller at det støttes af Sovjetrusland eller en anden lignende Organisation. Selvfølgelig er der aldeles intet Grundlag for slige Slutninger, men de er udsprunget i Sandhedens Modstanderes frugtbare Indbildning. Vi har ingen Grund til at skamme os ved at bekendtgøre, hvorfra vore Midler kommer. Ikke en eneste Øre er nogen Sinds blevet modtaget fra Jøder, Repræsentanter for Sovjet eller fra nogen anden Person eller Organisation undtagen fra dem, der er interesseret i at forkynde Jesu Kristi Evangelium, som blev forkyndt af ham og hans inspirerede Apostle i sin Tid. Naar en Mand eller en Kvinde er helt indviet til Herren og forstaaer, at der kun findes eet Middel til Løsning af Menneskehedens udviklede Problemer, og at dette ene Middel er Messias-riget, da vil Kærlighed og Nidkærlighed for Herren tilskynde en saadan til at hjælpe sine Medmennesker til at forstaa Herrens Plan, saa at de kan have Haab. Den Opgave, Gud har givet Menigheden (Esajas 61, 1. 2), er at forbinde de sønderbrudte Hjerter, at trøste alle dem, som sørger, ved at forkynde det glade Budskab om en stor Glæde, nemlig Guds Genløsnings- og Befrielsesplan. Den sande Kristne er fuldt ud klar over, at vi lever i en Tid, hvor den gamle Verdensorden er ved at forsvinde

og det nye Rige ved at bryde ind. Hans Kærlighed til Gud og til sine Medmennesker driver ham til at bruge sine Evner, sin Tid, sin Kraft og sine Penge til saaledes at hjælpe og trøste alle sine Medmennesker.

De navnkristne Organisationer bruger en Mængde Penge til højtlønnede Mænd, Direktørstaber, Komiteer o. s. v. I vort *Selskab* er der ingen, som ønsker eller forsøger at skaffe sig nogen Vinding selv. Tværtimod ønsker hver enkelt at bruge, hvad han raader over af Midler, og at arbejde med sine Hænder for at skaffe sig det fornødne til Livets Ophold og saa bruge al sin Fritid til at forkynde Budskabet om Riget. Omkostningerne ved at holde dette Arbejde oppe reduceres derved til et Minimum; og Midlerne til det indkommer ved frivillige Gaver, som vi kalder »Gode Forhaabninger«, og som skænkes i smaa Beløb af de forskellige indviede Venner rundt om i Verden. Vi hidsætter her en Oversigt over Finansregnskabet, opstillet af *Selskabets* Kasserer.

## Indtægter:

Kassebeholdning fra 1922 .....	\$ 19,253.43
»Gode Forhaabninger«.....	195,402.99
	\$ 214,656.42

## Udgifter:

Til Generalkonventer.....	\$ 9,041.72
Til Pilgrimarbejde .....	32,764.76
Til Trykning, fri Litteratur, offentlige Foredrag o. s. v.....	24,943.69
Til det udenlandske Arbejde.....	146,281.78
Kassebeholdning pr. 1. Oktober 1923.....	1,624.47
	\$ 214,656.42

Hvis vi havde flere Penge, kunde vi udrette mere; men Arbejdet bliver planlagt og forsøgt gennemført i samme Forhold som Herren skaffer Midlerne. Vi erkender, at det er hans Værk og ikke Menneskers, og det er os en Glæde at udrette saa meget, som vi kan, med de Midler, der tilvejebringes. Naar Tjenesten tilskyndes af Kærlighed, kan der udrettes meget mere, end naar et hvilket som helst andet Motiv er Drivkraften. Inden længe vil Verden komme til Forstaaelse af, at Kærlighed er den eneste Kraft, som kan bevæge Tingene i den rigtige Retning, og saa vil Udbyttere og Udbytning forsvinde. Naar Folkene lærer Retfærdighed, da vil hver og en bestræbe sig for at gøre det gode imod alle.

## ARBEJDET I UDLANDET

Den gamle Verden bløder sig til Døde. Mange forsmægter af Hunger efter at høre Guds Ord. De spejder efter noget, som kan trøste deres Sind og Hjerte. Medens Verdens Filantroper forsøger at lindre Folkenes materielle Lidelser, er det de Kristnes Pligt at forbinde dem, som har et sønderbrudt Hjerte, og at trøste alle sørgendes, som ønsker at blive trøstet. Dette kan kun gøres ved Hjælp af Guds Ord, ved at henvise til Guds store Genløsnings- og Forløsningsplan. Med den Tanke at fuldbyrde denne Opgave har *Selskabet* i Aarets Løb bestræbt sig for at gøre, hvad det kunde for at trøste de sjælesyge i fremmede Lande, de, som spejder efter en lykkeligere og bedre Tid. Vi ønsker blot, at vi havde kunnet gøre meget mere, og vi beder, at Herren vil aabne Udvej til at gøre meget mere i det kommende Aar.

## DET CENTRALEUROPÆISKE KONTOR

For at Arbejdet maa kunne blive mere systematisk og dygtigt udrettet i den Del af Europa, som lider mest, opretholder Selskabet et centraleuropæisk Kontor i Zürich i Schweiz med Broder C. C. Binkele som Leder. Schweiz er omtrent det eneste Land i Europa, som nogenlunde har bevaret Ligevægten siden 1914. Det har derfor været det mest gunstige Sted, hvorfra det centraleuropæiske Arbejde kunde ledes.

Alt det Arbejde i Udlandet, som udføres af hvert enkelt Kontor, dirigeres fra Brooklyn under *Selskabets* Præsidents Overledelse. Men det har vist sig at være mest fordelagtigt at lede Arbejdet i Tyskland, Østerrig, Italien, Frankrig, Belgien og Holland saavel som i Schweiz fra det centraleuropæiske Kontor. Angaaende Forholdene i disse Lande anfører vi her fra en Rapport, som er modtaget fra det centraleuropæiske Kontor:

«Forholdene i Tyskland udvikler sig fra ondt til værre saa hurtigt, at ingen kan sige, hvilket Øjeblik der vil komme et Udbrud, som i Sandhed vil blive frygteligt, som vil rive hele Europa med sig og hurtigt frembringe det store Harmagedon-Slag. Vi beder dig derfor om at fortsætte dine Bestræbelser for at hjælpe os paa enhver mulig Maade med at forkynde Herrens Budskab her paa Fastlandet saa vidt og bredt og hurtigt som muligt. Den største Hjælp er naturligvis vort eget Trykkeri. Men du, kære Broder, vil forstaa bedre end nogen anden, at Europas afsvækkede Nationer er en daarlig Jordbund at arbejde i med det, vi har at arbejde med. Og hvis det er Herrens Vilje, at de skal høre Budskabet om Riget og forstaa, at det er vort Privilegium at bære det frem for dem, da kommer vi til at ofre mere i finansiel Henseende end paa nogen anden Maade; og da det blot er det lille Schweiz, som er i Stand til at sørge for sig selv, maa hun atter og atter henvende sig til sin store Broder Amerika og bede ham om Hjælp. . . . Den bedste Plan og det eneste Haab om nogen Sinde at faa billigere Litteratur og rigeligt af den til Brug i Europa er at udvide vort Trykkerianlæg i Bern. Bøgerne er altfor dyre at sælge til den Pris, som vi er nødsaget til at sælge dem til; men hvis vi kan fremstille Bøgerne billigt, bliver vi i Stand til at gøre mere for de fattige Distrikter.»

Da Pengeforholdene i Europa er saa beklagelige og Trængselen forøger Folkenes Interesse for Sandheden, syntes det at være paatrængende nødvendigt for *Selskabet* at bruge flere Penge til Udbredelsen af det glade Budskab i dette Land. Med Undtagelse af England, Schweiz og Sverige har praktisk talt alle europæiske Lande saavel som andre fremmede Lande behøvet finansiel Hjælp i Aarets Løb for at kunne fortsætte Arbejdet. Man vil se af Oversigten over Finansregnskabet, at største Delen af de Penge, Vennerne har givet til *Selskabet* gennem de «Gode Forhaabninger», er blevet anvendt til Forkyndelse af Rigets Budskab i fremmede Lande. Det er naturligvis et stort Privilegium og en stor Velsignelse, at Vennerne i Amerika har faaet Lov af Herren til at føde de hungrende Sjæle i Europa med hans dyrebare Ord. Hvis det behager Herren at forsyne os med større Pengebeløb i det kommende Aar, skal det være os en Glæde at anvende flere Midler paa at bringe Frelsesbudskabet til disse Lande, der har saa ringe Evne til at hjælpe sig selv. Næsten alt, hvad der er blevet uddelt af fri Litteratur paa det europæiske Fastland i det forløbne Aar, er blevet betalt af Kontoret i Brooklyn; og store Mængder af Bøger er blevet trykt og solgt for mindre Priser, end de er fremstillet til. Men Herren har velsignet vore Bestræbelser, og det glæder vi os over. Ved Verdenskrigens Afslutning var *Selskabets* Virksomhed i Schweiz blevet saaledes ødelagt af falske Brødre,

at der i dette Land blot var nogle faa indviede Venner tilbage, som gjorde noget for at forkynde Rigets Budskab. I de sidste to Aar har Herren ført mange til Kundskab om Sandheden; og nu er der i Schweiz over tre Tusinde fuldt indviede Venner, som gør deres bedste for at forkynde det glade Budskab.

## TYSKLAND

Sandsynligvis er Sandheden i de sidste to Aar naaet til flere Mennesker i Tyskland end i noget andet Land i Verden. Som et Eksempel kan nævnes, at forud for Verdenskrigen var der i en By en Klasse med mindre end Hundrede indviede, og nu bestaar denne Klasse af over to Tusind. De øvrige Klasser rundt om i Tyskland er vokset paa samme Maade. De ordenselskende Mennesker i Tyskland, som lider haardt under Trængslerne, er nu ved at vende Hjerterne til Herren for at faa Trøst, netop som Bibelen forudsiger det. Herren har føjet sin Velsignelse til Brødrenes Bestræbelser for at udbrede Evangeliet der.

I omtrent femten Aar har *Selskabets* tyske Kontor været beliggende i Barmen, som ligger inden for det af Franskændene besatte Ruhrdistrikt. Da den franske Hær rykkede ind i Ruhr, besatte den ikke Barmen straks, skønt næsten alle andre Byer i Distriktet blev besat. Vi raadede Brødrene til at finde et andet Sted at flytte Kontoret til saa hurtigt som muligt, da vi mente, at Hæroperationerne i høj Grad vilde hindre vort Arbejde. Der blev gjort vældige Anstrengelser for at finde et Sted at flytte Kontoret til. Et meget passende Sted blev fundet i Magdeburg ved Floden Elben, saaledes at Forsendelser til og fra New York kan gaa Søvejen hele Vejen. En Morgen modtog vi saa paa Hovedkontoret i Brooklyn Meddelelse om, at det tyske Kontor var blevet flyttet sikkert til Magdeburg. Samme Morgen meddelte Pressen, at Franskændene nu ogsaa havde besat Barmen. Vi takkede vor kære Hætte for hans Beskyttelse og Velsignelse.

Arbejdet i Tyskland vokser og er i en udmærket Forfatning i Betragtning af den store Trængsel, som raader der. De fleste af de Penge, som er blevet anvendt i Tyskland i det forløbne Regnskabsaar, er blevet ydet af *Selskabet* fra Brooklyn. Vi anfører fra Rapporten fra den tyske Repræsentant, Broder Balzereit:

«Paa Grund af den tiltagende Nød og Forvirring i vort Land begynder Folk at spørge mere og mere efter Gud, og de besøger et stort Antal Møder, som afholdes af den tyske Afdeling af Klasserne. Men paa Grund af Pengenes stadig synkende Værdi og paa Grund af Arbejdsløshed er mange Mennesker ude af Stand til at købe Litteratur, skønt vort Litteratur er meget billig. De er ikke engang i Stand til at købe det mest nødvendige til Livets Ophold. Vi bestræber os derfor for at være uafhængige af verdslige Trykkerier, der forlanger enorme Priser i Guldmark. *Vagttaarnet*, *The Golden Age* og alle Tryksager til Kontorbrug, som f. Eks. Fakturaer, Kataloger, Brevpapir, Postkort, Instruktionsbreve, Bulletiner, Løbesedler og Traktater bliver trykt paa det tyske Bibelhus.

Ved Hjælp af den Understøttelse vi fra Tid til anden har modtaget fra *Selskabets* Præsident, har vi været i Stand til at udstyre Bibelhuset med følgende Maskineri: 2 store Dampresser, 2 Falskemaskiner, 1 Digelpresse, 1 automatisk Digeltrykkepresse og 1 stor Presse til Binderiet.

Alt dette og mange andre mindre Redskaber har i høj Grad hjulpet det tyske Arbejde; men vor største Bekymring indtil nu er at blive uafhængig i saa stor Udstrækning, at vi kan udgive Studier i Skrifter, Guds Harpe o. s. v.

Ved Hjælp af *Selskabets* Præsident, vor kære Broder Rutherford, har vi erhvervet os en Ejendom i Magdeburg (ved Elben),

som har et Grundareal af 1,334,229 kvadrat Yards, Arbejds-værelser og Beboelsværelser med et Areal af 12,257,677 kvadrat Yards og Kælder- og Lagerplads med et Areal af 402,457 kvadrat Yards. Det udvidede Bibelhus gør det muligt for os at opstille endnu flere Maskiner. Vi har nu købt en af de nyeste Heidelberg-presser, som er indrettet ogsaa til Hæftning og Staaltraadshæftning. Med denne Presse vilde det være muligt at trykke *Studier i Skriften*; men for at være fuldstændig uafhængig af Bogtrykkere er flere andre Maskiner nødvendige, f. Eks. en automatisk Falsmaskine, en Bindemaskine, en Maskine til Hylstre og andre mindre Ting, som af den ovenfor nævnte Grund ikke kan købes af den tyske Gren af Arbejde. Men vi er taknemmelige til Herren over, at vi forhaabentlig kan begynde at trykke Bind I i Løbet af tre—fire Uger og derefter begynde paa Guds Harpe.

Rigets Budskab spredes mere og mere i Tyskland, og de som hører Budskabet, længes af hele deres Hjerte efter Riget.

Vi ønsker at benytte denne Lejlighed til paa de tyske Venners Vegne at takke de amerikanske Venner og især *Selskabets* Præsident og *Selskabet* for den Hjælp, de altid har ydet os til Fortsættelsen af det Arbejde at stille Hungeren efter aandelig Føde, som er saa stor i vort Land.\*

De europæiske Lande har først nu i Aar opdaget vor Forandring af Regnskabsaaret. Beretningen for i Aar betyder derfor praktisk talt ti Maaneders Virksomhed i Stedet for tolv; man til Trods herfor vil man se, at Resultaterne er større i 1923, end de har været i noget tidligere Aar. Vi anfører videre fra den tyske Rapport med Hensyn til Salg af Litteratur i Tyskland:

»Studier i Skriften, Guds Harpe og andre af Selskabets Bøger solgt i Løbet af Regnskabsaaret, 932,907; offentlige Møder afholdt, 4,608; Antal tilstedeværende ialt 1,243,729; Klassemøder afholdt for ny-interesserede 7,697; Antal tilstedeværende ved disse 451,814; Vennemøder 30,379; Antal tilstedeværende ved disse 1,195,599; samlet Antal tilstedeværende ved Møder 2,891,142; Kolportører i Arbejdet (regelmæssige Kolportører og Hjælpekolportører) 3,642; Pilgrimbrødre, som anvender al deres Tid, 10; fri Litteratur uddelt i et Antal af 8,753,020 Eksemplarer.»

## RUSLAND

Det har været næsten umuligt at gøre noget i Rusland, hvilket aabenbart skyldes den Omstændighed, at det russiske Folk saa længe har været holdt i Uvidenhed af Czaren. Et Brev, vi for nylig har modtaget fra Rusland, siger:—

»Dette Brev skrives for at underrette eder om, hvad der sker i Rusland. Broder Rutherford havde Ret, da han sagde, at Trængselen vil begynde i Nordens Land. Denne Udtalelse opfyldes nu. Jøderne bliver nu jaget ud af Rusland til Palæstina. Rimeligvis vil 1925 vise Profetiens Opfyldelse i Virkeligheden, saa at Velsignelserne dette Aar vil begynde fra Abraham. For Tiden har vi det nødvendige, Føde, Klæder o. s. v. for det menneskelige Liv; men vi trænger stærkt til aandelig Føde.

De Bøger, som blev sendt til os, blev konfiskeret af Regeringen. Vi beder eder derfor sende os Uddrag i Brevform fra al den Litteratur, I har paa Russisk; thi vi har ingen Føde til vor aandelige Vækst, og som I ved, bør vi ikke blive staaende paa eet Sted, men gaa fremad og vise, at vi er værdige til at eje Guds Ord.

I Øjeblikket er der mange, som hungrer efter Sandhedens Ord. For ikke længe siden symboliserede fem Personer deres Indvielse med Vanddaaben, og femten Baptister har ogsaa sluttet sig til os.\*

*Selskabet* gør Forsøg paa at faa Litteratur ind i Rusland, og ved Herrens Naade vil vi fortsætte hermed.

## NYE BRANCHEKONTORER

I Aarets Løb har Selskabet aabnet nye Branchekontorer i Czekoslovakiet, Britisk Vestafrika og i Sydamerika.

Vore Læsere vil erindre, at det var i Bøhmen, som nu er en Del af Czekoslovakiet, at den store Reformator Johan Huss kæmpede alvorligt for den Tro, som een Gang er blevet overgivet til de hellige, og at han led Martyr-døden for denne Sag, idet han blev brændt paa Baalet. Sikkert har Herren nogle af sine Børn i dette Land, hvor den gode Sæd for saa længe siden blev saaet. Herren aabnede Vej, og *Selskabet* er glad over, at det fik Lejlighed til at sende Sandheden dertil. Et Afdelingskontor er blevet aabnet i Most; og i Løbet af de sidste faa Maaneder er der blevet holdt atten offentlige Møder med ialt 5,175 tilstedeværende. Der er ganske mange indviede Venner der; og i Løbet af de sidste seks Maaneder er der afholdt 360 Klassemøder med ialt 9,000 tilstedeværende. Ved disse Klassemøder kommer der naturligvis ny-interesserede til Stede. Skønt Folket er meget fattigt, er der dog blevet solgt 6,794 Bøger og fri Litteratur uddelt i et Antal af 191,500 Eksemplarer. Forholdene er ikke særlig gunstige for Sandhedens Udbredelse, fordi Regeringen hindrer Arbejdet; men Brødrene er nidkære og fortsætter. Vi anfører fra Repræsentantens Beretning:

»Vi har ingen regelmæssige Kolportører ude i Arbejdet. Seks Brødre indsendte Ansøgning om Tilladelse for flere Maaneder siden, men har ikke faaet Tilladelse endnu. De fleste Bøger bliver solgt af Klassearbejdere. Vi kunde udrette meget mere, hvis Brødrene ikke boede saa spredt. Mange af dem har ikke Penge nok til at rejse fra Sted til Sted for at uddele Litteratur.»

## BRITISK VESTAFRIKA

I Foraaret 1923 fik Hovedkontoret i Brooklyn Underretning om, at der boede en Broder paa Vestkysten af Afrika, i Sierra Leone, som var meget stærkt interesseret i Sandheden; og da Befolkningen er meget intelligent, mente vi, det vilde være en god Arbejdsmark. Intet Vidnesbyrd var blevet aflagt der. Det syntes at være Herrens Vilje, at nogen skulde sendes dertil. Broder W. R. Brown fra Trinidad i Britisk Vestindien blev valgt hertil, og ledsaget af Søster Brown rejste han til Sierra Leone og opslog sit Hovedkvarter i Free Town. De ankom i Slutningen af April og begyndte den 28. April at holde Møder og sælge Bøger. Lige fra Begyndelsen var Salene overfyldte, og i den første Uge af Maj var alle de Bøger solgte, som Broder Brown havde bragt med sig, og han telegraferede efter flere. 5000 blev øjeblikkelig afsendt, og denne Forsendelse er blevet efterfulgt af flere andre. Arbejdet vokser stadig, og Interessen vokser ogsaa. Præsteskabet er begyndt at yppe Strid og angriber Sandheden gennem Pressen. Broder Brown svarer dem Gang paa Gang, idet Aviserne offentliggør begge Parters Indlæg. I et Brev, skrevet der den 1. Oktober, siger Broder Brown: »Præsterne er nu blevet tavse i Bladene. Paa Grund af disse Svar til vore Kritikere i Aviserne modtager vi fra mange Steder Bestillinger paa vore Bøger.»

Arbejdet er vokset saa hurtigt, at Broder Brown sendte Bud efter en Medhjælper; og Broder C. Brown fra Winnepeg, tidligere de vestindiske Øer, er nu paa Vej for at tage Del i Arbejdet i Sierra Leone; og det er Hensigten, naar Arbejdet er skredet godt frem der, da at oprette et Kontor i Liberia og forkynde Sandheden blandt Menneskene der. Det var vor Mester, som sagde: »Dette Rigets Evangelium skal prædikkes i hele Verden til et Vidnesbyrd for alle Folkelagene; og da skal Enden komme.«

## BRASILLEN

Brasilien i Sydamerika har længe været i Mørke. Mørke dækker Jorden og Mulm Folkene. Det berettes, at omtrent 80 Procent af Befolkningen hverken kan læse eller skrive. Portugisisk er det fremherskende Sprog, og største Delen af Indbyggerne er Katolikker eller Spiritister. I Begyndelsen af Aaret 1923 sendte *Selskabet* Broder George Young til Rio de Janeiro for at undersøge, hvad der kunde gøres for at forkynde Sandheden der. I omtrent 20 Aar har der paa denne Egn boet en enlig Søster, som var indviet til Herren, og hun har med Taalmodighed biet paa ham og tjent ham. Broder Young ankom og gik til hendes Bolig, idet han lod melde, at en amerikansk Pilgrimbroder var der og vilde besøge hende. Søsteren kom ned i Dagligstuen og kunde en Stund slet intet sige. Hun tog Broder Young i Haanden, saa ham alvorligt ind i Ansigtet og sagde saa til sidst: »Er du en virkelig levende Pilgrim?» Hun var overstrømmende glad over at træffe en, som stolede paa Herren og søgte at tjene ham.

Broder Young begyndte at holde Møder i Rio de Janeiro og i Nabobyerne. Interessen var god lige fra Begyndelsen, og den vokser stadig, og nu er der et ganske stort Antal indviede Venner. Paa Grund af Mangel paa nogen til at tolke, blev Arbejdet stærkt hindret for en Tid. Broder Young beretter:

»Interessen for Arbejdet her er taget til saa hurtigt, at jeg følte mig ganske uskikket til at udføre Arbejdet. Desuden syntes der ikke at være nogen, som var dygtig nok til at hjælpe i Arbejdet eller til at oversætte. I Dag er mit Hjerte fuldt af Tak og Pris til vor himmelske Fader, og han har oprejst en netop her midt iblandt os. En meget begavet Herre og hans Hustru blev interesseret i de første Foredrag. Han er Privatsekretær hos Præsidenten for en stor Korporation og taler Engelsk, Portugisisk og Tysk flydende. Hans Hustru er udmærket begavet og taler baade Portugisisk og Fransk. De er begge helt og fuldt indvidet. For faa Dage siden skrev denne Broder til mig: »Jeg har allerede indgivet min Afskedsbegæring. Jeg er saa lykkelig, at jeg næppe kan vente til Maanedens Slutning; jeg vil rejse lige til Rio for at udrette det største Arbejde i mit Liv for vor kære Herre Kristus. Min Hustru deler mine Anskuelser.«

Broder Young skriver videre:

»Den frie Litteratur skaber megen Interesse. Babylon er enig om at modstaa os, baade Katolikker og Protestanter; men Hveden vil høre Budskabet.«

Naar vi tager i Betragtning, at Arbejdet dér blev paabegyndt den 1. Juni, og at der da ikke var nogen portugisisk Litteratur for Haanden, er det iøjnefaldende, som Herren har velsignet Arbejdet. Siden da er »Millions-Bogen og »Kan de levende tale med de døde?« blevet oversat og udgivet paa Portugisisk. »Guds Harpe« er nu ogsaa næsten færdig foruden en stor Mængde fri Litteratur.

Fra 1. Juni til 30. September har Broder Young holdt 21 offentlige Møder med ialt 3,600 tilstedeværende, 48 Klassemøder med 1,100 tilstedeværende, uddelt fri Litteratur paa Portugisisk i et Antal af 5,000 Eksemplarer, solgt 2,138 Bøger; og nu er der en Kolportør ude i Arbejdet. Den 1. Oktober begyndte Udgivelsen af *Vagtaarnet* paa Portugisisk i Rio de Janeiro. Bogen om »Helvede« var ogsaa færdig paa Portugisisk paa dette Tidspunkt. Broder Young siger i sin Indberetning:

»Udsigterne er nu lysere for Arbejdet her. Vor kære Fader synes at ordne alt paa en forunderlig Maade. Mange af Befolk-

ningen indvier sig. Naar »Guds Harpe« bliver udgivet, vil disse Mennesker have noget, der kan vejlede og hjælpe dem.«

Saa snart Arbejdet er blevet noget grundigere befæstet i Brasilien, forventer Broder Young at kunne drage til Argentina og begynde der.

## SYDAFRIKA

*Selskabets* Arbejde i Sydafrika ledes fra Kapstaden. Hollandsk er der det fremherskende Sprog; dog er der en stor Del af Befolkningen, som taler Engelsk. Uddelingen af Cedar Point Resolutionen har haft stor Virkning i Sydafrika. Det er de hollandske Præsters Sædvane at besøge deres Sognebørn en Gang om Ugen for at indsamle deres Sekler ved Hjælp af Huskollekten. Siden denne Resolution er blevet uddelt, er disse Hjordens Hyrder blevet meget forstyrret. Deres Sognebørn modtager dem ved Dørene, og mange af dem holder et Eksemplar af Resolutionen op for deres Øjne og siger: »Du skulde læse denne her, saa vilde du ikke mere gaa rundt for at faa Penge af os, og de nægter at give dem Penge. Saaledes tørres Vandene bort under Babylon.

*Selskabets* Repræsentant der beretter følgende:

»Foruden Kolportørernes Uddeling af Proklamationen paa Engelsk og Hollandsk har Broder Scott fornylig fuldenndt en seks Maaneders Tur, der har omfattet Kap-Provinsen, Natal, Transvaal og Oranje-Fristaten; denne Tur havde kun Uddelingen af Proklamationerne paa Hollandsk og Engelsk til Formaal, og det samlede Antal, som blev uddelt, udgør henved 300,000. Desuden er Proklamationen blevet sendt med Posten til alle Præster af alle Sekter og Samfund over hele den sydafrikanske Union og Rhodesia. Der kan ikke være den mindste Tvivl om, at Befolkningen nu er klar over den Kendsgerning, at Præsteskabet tager deres Penge og giver dem meget lidt som Vederlag; og naar der rejses Modstand inden for Gejstlighedens Rækker, drager Befolkningen Sammenligning mellem Præsternes og Bibelstudenternes Stilling, og denne Sammenligning er ikke til Fordel for Præsterne. Det almene Folk lytter med Iver, idet de erkender, at i den Trængselstid, hvori vi lever, kommer her nu endelig den Lysstraale, som de forgæves har ventet at faa gennem deres aandelige Ledere.«

I Nyasaland er mange af de indfødte interesseret i Sandheden. *Selskabets* Repræsentant beretter derfra:

»Jeg havde nylig Besøg af Major — —, Politiets Højkommissær. Han er en prægtig Mand, en moderne Gamaliel. Han har undersøgt vort Arbejde i Nyasaland. Han føler Væmmelse ved de forbavsende ondskabsfulde Løgne, der er blevet udbredt om os, og som han har faaet fortalt af Præsteskabet. Han udtalte, at han havde forklædt sig og var gaaet til vore Møder sammen med de indfødte. Han kender personlig alle Lederne. Han siger, at Sandheden breder sig som en Løbeild iblandt de indfødte.«

Denne Afdeling har i Aarets Løb solgt ialt 15,820 Bøger, der er for Tiden seks Kolportører ude i Arbejdet, men der er Haab om, at Tallet snart vil blive større. Lederen af Arbejdet skriver:

»Alle Vennerekredse, uden Tvivl tilskyndet af de opvækkende Artikler i de senere Numre af *The Watch Tower*, kan siges at summe af Virksomhed. Der vises stor Interesse ved de offentlige Møder her i Landet; men ved disse Møder har Vennerne ikke Lov til at sælge Bøger.«

## DET BRITISKE ARBEJDE

Beretningen fra den engelske Branche omspænder et Tidsrum af elleve Maaneder, men udviser et bedre Re-

sultat end nogen tidligere Indberetning. I Løbet af Regnskabsaaret er der solgt 225,050 Bøger, afholdt 1,819 offentlige Møder med ialt 168,419 tilstedeværende, 4,112 Klassemøder med ialt 139,962 tilstedeværende; der har været 220 Kolportører og Hjelpekolportører ude i Arbejdet og 11 Pilgrimme, og der er uddelt fri Litteratur i et Antal af 4,260,802 Eksemplarer. Foruden denne Uddeling er der blevet trykt Annoncer om Møder paa Løbesedler i Traktatform, som indeholdt Budskabet, og saadanne er blevet spredt i et Antal af 5,332,300. Der er modtaget 32,422 Breve og afsendt 42,535. Vi anfører fra Lederens Beretning:

»Arbejdet i Aarets Løb har været i stadig Fremgang og fortsætter paa en meget opmuntrende Maade. Naar vi tager i Betragtning, at Storbritannien lider under en meget bitter Efterslæt fra Krigen, at Handelen er meget ringe, og at der Aaret igennem har været gennemsnitlig en Million Mennesker paa Arbejdsløbslisterne, er det forunderligt, at vi om det forløbne Aar kan berette, at det har været det bedste i det britiske Arbejde. Det betyder, at mange af den Samfundsklasse, som har nogle Penge at undvære, er blevet vakt op ved Sandhedens Budskab, og at mange andre har købt Bøger for deres knappe Midler, fordi de forstod, at de Mennesker, som bragte dem Bøgerne, virkelig havde et Budskab at bringe; og det viser ogsaa, at Vennerne har været nidkære i deres Bestræbelser for at bringe Budskabet ud til Folket og er blevet velsignet af Herren i deres Gerning. Folket ønsker Undervisning. De raaber efter Vejledning, og i samme Forhold som de savner denne, er de rede til at lytte. Der er i England og Irland mange gudfrygtige Mennesker, som endnu vil skænke Sandheden deres Opmærksomhed.

Der har blandt Herrens Børn været stadige og særlige Beviser for, at Herrens Hensigt er at samle sit Folk til Enhed i Aand og Formaal, som det for Eksempel ses, naar alle er eet i Hjerte og Sind for at gøre hans Vilje. Og hans Folk her er ogsaa rede til deres Mesters Tjeneste og til sammen med deres Brødre i alle Lande at tage Del i den Gerning at forkynde om Kongen og hans Rige. Aldrig før har de set Budskabet saa klart, og aldrig har deres Beslutning om at være trofast været mere afgjort.»

Vi anfører her det britiske Finansregnskab:

<i>Indtægter:</i>	
Frivillige Bidrag .....	£ 7,288 0 4
<i>Udgifter:</i>	
Til Pilgrimtjenesten .....	£ 907 8 8
Konventer, fri Litteratur, Porto o. l. ....	- 2,609 4 6
Løbende Udgifter, Kontorudgifter og Husholdning, Forsendelser .....	- 2,127 9 9
Til særlig Forkyndelsesvirksomhed og Motorcykelvirksomhed .....	- 1,790 18 4
	£ 7,435 1 3
Underskud .....	- 147 0 11
	£ 7,288 0 4

### ARBEJDET I CANADA

Den canadiske Branche aflægger sin sjette Aarsrapport. *Selskabets* Repræsentant siger: »Skønt Statistiken over Arbejdet ikke paa langt nær viser Fylden af det Vidnesbyrd, som er blevet aflagt, kan den dog i nogen Grad vise Arbejdets Fremgang her.»

Der er afholdt 1177 offentlige Møder med ialt 145,338 tilstedeværende og 2,027 Klassemøder med 83013 tilstedeværende; 16 Pilgrimme og Hjelpepilgrimme har været i Virksomhed og har rejst 136,088 engelske Mil. Der er modtaget 13,842 og afsendt 17,319 Breve, udsendt 14653 Cirkulærer, uddelt fri Litteratur i et Antal af 1,377,994, og der har været 68 Kolportører ude paa Feltet. Vi anfører fra Indberetningen:

»Aldrig har Tilslutningen været saa stor som i det forløbne Aar, og aldrig har der været udvist saa megen Interesse. I Aarets Løb blev der afholdt ni Konventer, og ved hver Lejlighed blev der truffet Foranstaltninger til et offentligt Vidnesbyrd, og med en eller to Undtagelser blev en Dag anvendt til særligt Salg. Dette sidste er blevet et Træk ved Konventerne, som Vennerne sætter meget stor Pris paa.

Vore nye Lokaler er lyse, komfortable og rummelige. Vi har 5,600 Fod Gulvflade, hvilket er tilstrækkeligt for Tiden og giver Muligheder for yderligere Udvidelser.

I det forløbne Aar har der fundet en meget stærk Rystelse Sted i Finanskredse. Canada har altid pralet af sine stærke finansielle Bankforetagender, men Systemernes Fejlbarhed er blevet meget tydeligt aabenbaret i Aar. Canadas Handelsbank blev, for at undgaa Likvidation, slaaet sammen med Montreals Bank. Canadas Unionsbank havde saa store Underskud, at de blev nødsaget til at nedskrive deres Reservebeholdninger med fire Millioner Dollars. Canadas Home Bank har lukket, og man ventte, at den vil have et Underskud paa mellem otte og ni Millioner Dollars.

Forretningsforholdene i det store og hele rundt om i Riget er lidt efter lidt blevet roligere; Bygningsvirksomheden er næsten gaaet i Staa, og Resultatet heraf er, at der har været en vældig Udvandring af dygtig Arbejdskraft fra Canada til De forenede Stater. Det anslaaes, at 30 Procent af Indbyggerne i den nordlige Del af de vestlige Provinser er udvandret. Med Undtagelse af Kulstrøjen i Cape Breton har der dog kun været faa Arbejderuroligheder.

Vi var i Sandhed alle sammen overordentlig glade for, at vi fik et Besøg af dig i Aarets Løb. Det ser ud til, at det var meget betimeligt, og det har bragt gode Resultater og stor Opmuntring for Vennerne som Helhed. Vi mener, at det har gjort meget til at forøge deres Begejstring for Herrens Tjeneste.

Overalt fra Kyst til Kyst bliver Vennerne rigere og rigere paa Herrens Aand, og de bestræber sig med Glæde for at tjene ham og hans Sag og forkynde Vidnesbyrdet om det Rige, som nu er ved at komme. Det er tydeligt, at Herren velsigner deres Bestræbelser.»

### DET FRANSKKE ARBEJDE

*Selskabets* Arbejde paa det franske Sprog omfatter særligt en Del af Schweiz samt Frankrig og Belgien og er under Ledelse af *Selskabets* Repræsentant i Bern, Schweiz, der atter staar under det centraleuropæiske Kontors Ledelse. Dette Kontor beretter følgende om det franske Arbejde i Løbet af Regnskabsaaret:

82280 Bøger solgt, 2130 offentlige Møder afholdt med 173280 tilstedeværende og 5044 Klassemøder med 51486 tilstedeværende; der har været 171 Kolportører og 8 Pilgrimme i Arbejde, og der er uddelt fri Litteratur og Traktater i et Antal af 5,260,910. Repræsentanten siger i sin Indberetning:

»I hele Arbejdet mærker vi en Forsøgelse af Nidkærligheden blandt Vennerne. Vi sætter Pris paa det store Privilegium, vi nu har at kunne forkynde det glade Budskab om Riget. I Almindelighed drager Vennerne ud i Grupper paa fem eller seks for at kolportere, og de sælger Søndag Morgen op imod 250 Bind.

Konventet i Denain vedtog enstemmigt et Forslag om at udtrykke deres Loyalitet over for *Selskabets* og dets Præsident, og de tilkendegav deres bestemte Beslutning om at arbejde trofast indtil Enden i fuldkommen Harmoni med Herrens valgte Kanal. De anmodede mig ganske særlig om at udtrykke deres Kærlighed til og Troskab mod dig og at forsikre dig om, at de hver Dag gaar i Forbøn for dig ind for den himmelske Naadetrone.

Jeg besøgte ogsaa de polske Klasser i Nordfrankrig og studerede omhyggeligt Forholdene i denne Gren af Arbejdet; og jeg kan meddele dig, kære Broder Rutherford, at jeg aldrig før i mit Liv har fundet saa gunstige Forhold for Herrens Arbejde. De kender ikke Fransk, da deres Sprog jo er Polsk; men de kan alle sammen Tysk. Det Sprog, de bruger indbyrdes, er naturligvis Polsk, thi den franske Regering tillader dem ikke at benytte Tysk. Den franske Regering har lovet disse Mennesker Guld og grønne Skove. De kom til Frankrig i den Tro, at de vilde faa en meget god Stilling, men de blev alle meget skuffet. I Frankrig



maa de arbejde meget strengere og under langt ugunstigere Forhold end i Schlesien, hvor de er kommet fra. Paa den anden Side er det hele et politisk Spørgsmaal mellem Polen og Frankrig. Polen ønsker at slippe af med de mere tyske Elementer, og Frankrig har Brug for dem i sine egne Miner, da Frankrig sender franske Minearbejdere ind i Ruhr og jager de tyske Minearbejdere bort. Der er allerede henved 100,000 Polakker i Nordfrankrig, og der ankommer hver Dag flere. Jeg fik at vide, at den franske Regering ønsker at faa 500,000 Polakker. De er alle sammen meget fattige, med store Familier. Naar de først er kommet til Frankrig, har de ikke de fornødne Midler til at rejse tilbage til Polen; og de er i Virkeligheden Slaver. Paa den anden Side er disse Minearbejdere stærke Modstandere af den ortodokse polske Kirke. Vennerne der fortalte mig, at alle de polske Minearbejdere havde været meget godt organiseret i deres eget Land, og at Præsterne der er de værste Modstandere af Minearbejdernes Organisationer, saa at de fleste af Minearbejderne er Modstandere af Kirken. Derimod er Kvinderne endnu under Præsteskabets Magt. De polske Præster er kommet til Nordfrankrig og har nedsat sig der. Jeg hørte, at Mændene ikke gaar i Kirke, men at det kun er Kvinderne, som gaar. Men naar vore Venner holder et offentligt Møde paa Polsk, er Salen fyldt med Mænd, men der ses ingen Kvinder. Jeg talte til saadanne Forsamlinger af Mænd paa Tysk og havde Lejlighed til selv personligt at se disse Ting.

Jeg organiserede en Række regelmæssige offentlige Foredrag. Der er nu nogle Venner der, som omhyggeligt vil forberede offentlige Foredrag og drage til de polske Dele af Landet og forkynde Rigets Budskaber. Ingen af disse Minearbejdere, som ikke arbejder i Minerne, faar Lov af Regeringen til at forblive i Landet. De vilde ikke være i Stand til at finde Logi, da alle Husene tilhører Mineselskaberne. Det vil saaledes blive meget vanskeligt for en Broder at være helt optaget i Arbejdet. Men naar Minearbejderne har Natarbejde, har de hele Eftermiddagen og Aftenen fri til Herrens Arbejde.

*Selskabet* sender nu en polsk Broder til Nordfrankrig for der at organisere det polske Arbejde til Udbredelsen af vor Herres og Frelzers, Jesu Kristi, Evangelium.

For to Aar siden oprettede, som det blev meddelt i *The Watch Tower*, nogle Brødre et Trykkeri i Bern, Schweiz, og arbejdede med det paa visse økonomiske Vilkaar ifølge Kontrakt med *Selskabet*. Den 1. Juli i Aar erhvervede *Selskabet* sig Retten til Bygningen og Trykkeriet og forøgede Trykkeriets Arbejdsevne ved at anskaffe flere moderne Maskiner med det Formaal at skaffe en større Mængde fri Litteratur til Europa. Dette Trykkeri arbejder nu udelukkende med *Selskabets* Litteratur. I dette Trykkeri og Binderi og paa Kontorerne er fyrtretyve Mennesker beskæftiget. Det trykker *Vagttaarnet* paa Tysk og Fransk og *The Golden Age* paa Tysk og Fransk. Efter at de begyndte med *The Golden Age* nu i Aar, er der blevet trykt 242,532 Eksemplarer. Matricer bliver sendt til Magdeburg, hvor det samme Antal af *The Golden Age* bliver trykt paa Tysk til Brug i Tyskland. Der bliver ogsaa sendt Matricer til Rumænien for at blive trykt paa det tyske Sprog der.

#### RUMÆNIEN OG UNGARN

Arbejdet i Rumænien og Ungarn bliver ledet fra *Selskabets* Kontor i Cluj i Rumænien. Brødrene der arbejder under store Vanskeligheder. Deres Nidkærlighed og Iver for Herren og hans Sag er en virkelig Inspiration. *Selskabets* Repræsentant meddeler i sin Indberetning:

»Regeringen, som har meget ringe Respekt for Frihed og Fremskridt, holder os bestandig nede ved Magt, Fængsling, Prygl og alle andre af den mørke Middelalders Metoder. Til Trods for alt dette har der været holdt 176 offentlige Møder i disse ti Maaneder, dog ikke stærkt annoncerede offentlige Møder, hvilket er fuldstændig umuligt her i Landet. Disse Møder blev

hovedsagelig afholdt paa Steder, hvor vi maatte købslaa med Politiet for at faa Tilladelse til at holde Møderne. Møderne blev ordnede med Forsigtighed; men da de blev holdt i Byer med faa Indbyggere, var selve den Nyhed, at nogen var kommet til deres By, nok til at samle Folk for at høre Foredraget. Mange Konventer bliver holdt af Brødrene, og de bliver meget velsignet gennem dem. Kolportørarbejdet vokser stadigt, skønt dette er en af de sværeste Dele af Arbejdet her. Vi har mange Vanskeligheder med Myndighederne. De arresterer Brødrene, beslaglægger deres Bøger, behandler dem raat, holder dem indespærret i snavsede Fængsler i to eller tre Dage uden Føde, og sender dem saa hjem til Fods, under Bevogtning, fra Sted til Sted, hundreder af Mile bort. Dog var der i Løbet af Sommeren 23 Kolportører i Arbejde til Stadighed, og nogle af dem har nu udviklet sig til første Klasses Kæmper paa denne Front. Antallet af Arbejdere paa Feltet vil stige i Løbet af Vintermaanederne.

»Millions-Bogen er nu helt forbudt, dog vedbliver vore Kolportører at sælge den, uden at vi ved om det. Arbejdet med *The Golden Age* er i Fremgang. En af vore Kolportører sælger 2000 Eksemplarer af hvert Nummer og har lige nu indsendt en Ordre paa 3500. Fra Tid til anden faar vi fra Myndighederne Meddelelse om, at de vil undertrykke *The Golden Age*. Jeg fortalte en af disse over-nidkære Embedsmænd, at hvis de standser *The Golden Age*, vil vi starte et Dagblad. Landet er i Belejringstilstand paa Grund af Studenterbevægelsen imod Jøderne og Fascistbevægelsen, der har grebet alle de ukultiverede.

Arbejdet i Ungarn er meget svære Forhold underkastet. De nuværende Autoriteter har aabenbart fuldstændig tabt Hovederne og gaar fra ondt til værre over for Brødrene. En Meddelelse, som vi for faa Dage siden har faaet derfra, siger, at tyve Brødre sidder fængslet, fordi de har uddelt Proklamationsstraktaten. Dog tror vi, at det er det største Vidnesbyrd for Sandheden i disse Lande; og ved Herrens Naade og Hjælp vil vi ikke holde op, før det er aflagt.»

*Selskabet* ejer sit eget Trykkeri i Cluj; ellers vilde vi ogsaa være ganske ude af Stand til at faa noget trykt. Skønt Arbejdet i disse Lande udføres under store Vanskeligheder, udvikles Vennerne til virkelige hellige, idet de erkender, at den, som holder ud indtil Enden, han skal blive frelst.

#### HOLLAND

Det har altid været vanskeligt at udrette ret meget i Holland, men nu er selv dette søvnige Land ved at vaagne op. Arbejdet der, som staar under det central-europæiske Kontors Ledelse og atter mere direkte ledes af Afdelingen i Amsterdam, spreder nu Sandheden rundt om i Holland, som den ikke er blevet det tidligere. Interessen forøges i ganske betydelig Grad.

#### SVERIGE

Det svenske Arbejde, der har været hindret af Modgang i de sidste Par Aar, gør nu afgjorte Fremskridt, og det er os en Glæde at kunne berette, at det svenske Arbejde nu synes at være i en bedre Tilstand, end det har været længe. Brødrene har tilkendegivet deres Nidkærlighed for Herren og hans Sag og deres Beslutning om at forkynde Budskabet om Riget. I Løbet af Aaret blev der solgt 81421 Bøger; der blev afholdt 1684 offentlige Møder med 81878 tilstedeværende; der har været 20 Kolportører og 10 Pilgrimbrødre i Virksomhed. I Aarets Løb er der blevet uddelt fri Litteratur i et Antal af 533827 Eksemplarer.

Arbejdet i Sverige ledes fra *Selskabets* Kontor i Ørebro. *Selskabets* Repræsentant i Sverige besøgte for nylig Amerika og aflagde Beretning om, at Sandheden spredes mere og mere, og at Vennernes Tilstand er god.

## DANMARK

Udbredelsen af Sandheden i Danmark vedbliver at gøre Fremskridt, dog ikke saa hurtigt. Vennerne er ivrige og nidkære og fortsætter med trofast at forkynde Budskabet om Kongen og hans Rige. Arbejdet ledes fra *Selskabets* Afdelingskontor i København. Kun to Brødre har været aktivt i Pilgrimvirksomheden og ni Kolportører paa Feltet. Klasserne har ogsaa taget Del i Kolportørarbejdet. *Selskabets* Repræsentant beretter:

«Af Arbejderstanden har mange været arbejdsløse i lange Perioder, og Pengeknapheden er stor. Dette har gjort det vanskeligt at sælge Bøger. En hel Del nye Klasser er blevet dannet. Der har været megen Modstand, og der er skrevet meget imod os baade i den religiøse og verdslige Presse, og Advarsler er fremført imod os i Navnkirkerne, hvilket jeg mener er Bevis for, at vi har gjort noget for at lade vort Lys skinne.»

13007 Bøger er blevet afsat; der er afholdt 265 offentlige Møder med ialt 30500 tilstedeværende og 350 Vennemøder med ialt 7500 tilstedeværende, og der er uddelt 198,000 Eksemplarer af Proklamationen (dette Tal omfatter dog blot den første Proklamation, af den sidste er der allerede uddelt omtrent 100000. — Overs. Anm.).

## NORGE

Arbejdet i Norge ledes fra *Selskabets* Kontor i Kristiania. Repræsentanten siger i sin Indberetning:

«I Løbet af Aaret har Vennerne ved Herrens Naade gjort gode Fremskridt, især naar man husker paa, at vi kun er faa i Tal, og Arbejdet er ret vanskeligt paa Grund af de lange Vejstrækninger, som skal berejses over Fjelde og Fjorde. Vennerne er lykkelige, og Herrens Aand bot rigeligt iblandt os.»

Norske Bøger solgt, 12202, engelske Bøger og andre Bøger og Smaabøger, 6594; fri Litteratur uddelt i et Antal af 200,136 Eksemplarer; Breve og Brevkort modtaget, 1125; afsendt 3847. Arbejdet her gør gode og stadige Fremskridt, og Herren velsigner Brødrenes Bestræbelser for at forkynde Rigets Budskab.

## FINLAND

Detaljeret Beretning fra Finland er endnu ikke indgaaet. Paa Grundlag af de maanedlige Beretninger kan det dog siges, at Arbejdet i Finland i Aarets Løb i det væsentlige har gjort Fremskridt.

## GRÆKENLAND

*Selskabets* Arbejde i Grækenland ledes fra Afdelingskontoret i Athen. De græske Venner har arbejdet under store Vanskeligheder i det forløbne Aar. Statskirkens Biskopper har stor Indflydelse, og de havde Held med sig til at faa udstedt en Ordre, som byder Justitsministeren at forfølge Brødre, der er optaget af at forkynde Sandheden. Dette har dog ikke afskrækket Brødrene, men har snarere virket til en større Udbredelse af Sandheden, idet Folket er blevet vakt op til større Interesse efter at vide noget om den. En Broder paa Øen Kreta, som er med i Arbejdet, skriver om Virksomheden i Grækenland:

«Udgiverne af Dagbladet *Anaghnessis* i Thessalien er for nylig blevet omvendt til Sandheden og har indbudt mig til at

besøge dem. Den Omstændighed, at mange Skolelærere og frem for alt Udgiverne af dette Blad er blevet omvendt til Sandheden, har fremkaldt en alvorlig Modstand fra den græske Gejstlighed og den græske Regering. Lærerne bliver fordømt for Proselytmageri. Den hellige græske Synode har saaledes udsendt et langt Cirkulære imod os, og dette Cirkulære blev oplæst i alle Kirkerne og slaaet op paa Murene. Derefter har Justitsministeren skrevet et andet Cirkulære til de offentlige Anklagere og paabudt dem at gaa lovformeligt frem imod os.

Vi har haft adskillige Møder, og vi har truffet den Ordning med disse Redaktører, at de lidt efter lidt forandrer deres Blad fra at være et politisk Dagblad til at blive et ugentligt og halvgentligt videnskabeligt og religiøst Blad, efter disse Brødres Ønske. De er finansielt uafhængige, idet deres Presser, Maskiner og Lokaler er deres egen Ejendom. De er blevet forsynet med Artikler til Offentliggørelse og vil fremdeles blive det. Der maa nu gøres store Anstrengelser for at forkynde Sandheden i Makedonien.»

*Selskabet* sender mange Bøger og anden Litteratur til Grækenland, og Brødrene lægger et stort Maal af Nidkærhed for Dagen ved under megen Modstand at sprede Budskabet ud over dette Land.

## JAMAICA

I nogen Tid har *Selskabet* haft et Afdelingskontor i Kingston, Jamaica, Britisk Vestindien. Lederen af Arbejdet der indberetter:

«Jeg har ikke Ord nok til at udtrykke min Taknemmelighed til Gud for al den Naade og Gunst, han har skænket os gennem Jesus Kristus, vor Herre. Jeg maa ogsaa udtrykke min Taknemmelighed og Erkendtlighed for den kærlige Interesse, *Selskabets* Præsident og hans Stab af trofaste Arbejdere har vist Afdelingen her paa Jamaica. Det er mig en Glæde at kunne meddele, at ved den af *Selskabet* anvendte Metode har vort Salg af Bøger langt oversteget forrige Aars Salg, til Trods for den finansielle Depression. Arbejdet har været en stor Tilskyndelse for Vennerne. Kampagnedagens Foredrag har været et Middel til at vække stor Interesse blandt Folket og har frembragt en større Efterspørgsel efter Litteratur. Kolportørerne gør deres bedste, selv om de kun er faa. Alle, som tager Del i Arbejdet, glæder sig.»

I Aarets Løb er der solgt 2836 Bøger, 1400 Magasinudgaver, uddelt 10000 Eksemplarer af fri Litteratur; der er afholdt 122 offentlige Møder med 13309 tilstedeværende og 182 Vennemøder med 5413 tilstedeværende; der er modtaget 903 Breve og Kort og afsendt 1503.

I det forløbne Aar er Sandheden blevet forkyndt med stor Kraft i Kanal-Zonen, Britisk og Hollandsk Guiana, og den Broder, som for nylig besøgte disse Egne, meddeler, at der er omtrent 1300 indviede.

## DET SPANSKE ARBEJDE

Blandt det spanske Folk har det paa Grund af Pavedømmets Indflydelse, tror vi, været meget vanskeligt at udrette noget. Det spanske Folk tager ikke hurtigt imod noget, som kræver alvorlige Tanker. *Selskabets* spanske Arbejde i De forenede Stater og Mexico ledes fra Kontoret i Los Angeles under Overledelse af Hovedkontoret i Brooklyn.

Bøger solgt, 3150; offentlige Møder, 20; tilstedeværende, 1700; Klassemøder 142, med 3051 tilstedeværende. Der er ingen spanske Kolportører ude i Arbejdet. *Vagttaarnet* udgives paa Spansk hveranden Maaned, hvilket de spanske Venner sætter stor Pris paa. Der er i Aarets Løb uddelt 150000 Eksemplarer af fri

Litteratur. Vi glæder os over, at det behager Herren at fortsætte med at sende Budskabet til de latinske Folk.

### AUSTRALIEN

Arbejdet i Australien og Ny Zeeland ledes fra *Selskabets* Kontor i Melbourne. Der er kommet stor Fart over Arbejdet i Løbet af det sidste Aar, megen Interesse er lagt for Dagen, mange nye er blevet interesseret, og mange Brødre har udviklet sig til mere virksomme og nidkære Arbejdere. Broder M. A. Howlett foretog i Aarets Løb en længere Tur gennem Australien og Ny Zeeland. Kontoret indberetter, at denne Broder alene rejste 24244 engelske Mil og talte ved 140 Møder med ialt 23466 tilstedeværende. Rapporten siger videre:

«Overalt samarbejdede Brødrene loyalt og villigt og brugte i stor Udstrækning deres Penge til Leje af Sale og Avertering af Møderne, saa at »Million«-Sætningen næsten er blevet til et Slagord og er ved at finde Vej til Vittighedsspalterne i Australiens og Ny Zeelands Aviser.»

Paa dette Tidspunkt er der endnu ikke kommet en detailleret Indberetning fra denne Afdeling, hvorfor vi ikke kan give en fuldstændig Beretning her.

### DET POLSKE ARBEJDE

Det polske Arbejde i De forenede Stater er vokset dagligt i Aarets Løb. Dette Arbejde, der udføres paa Kontoret i Brooklyn ledes af tre Brødre under Opsyn af Kontorchefen og under *Selskabets* Præsidents Overledelse.

Det polske Arbejdes Hovedkontor i Europa er i Warsjav. Det er forbundet med store Vanskeligheder der at opdrive Lokaler til Møder, Oplagring af Bøger o. s. v., og der er stor Modstand fra Gejstlighedens Side. Dog er Sandheden stadig blevet forkyndt. Der er i Løbet af Aaret ialt afholdt 209 offentlige Møder med ialt 57698 tilstedeværende og 410 Klassemøder med 16298 tilstedeværende. To Pilgrimme har været i Arbejdet; der er modtaget 2015 Breve, afsendt 3685 og solgt 49870 Bøger. I Galicien kan Vennerne ikke længere faa Sale til at samles i, og de maa holde deres Møder i Skovene. Ikke destomindre tiltrækker Sandheden flere og flere. Den polske Afdelings Arbejde i Amerika vil blive meddelt i det polske *Vagttaarnet*.

### INDIEN

Arbejdet i Indien er vokset i det forløbne Aar. Litteraturen er nu oversat til en Del af Dialekterne, og en større Mængde Bøger og fri Litteratur spredes blandt Befolkningen. *Selskabets* Repræsentant i Kottayam siger i sin Indberetning:

«Eftersom Sandheden spredes i alle Retninger, bliver Præsteskabet forbitret og bagtaler os og lyver om os over for Folket; men de alvorlige, som er ivrige efter at lære Sandheden at kende, bliver ikke bedraget. K. F. U. M. og den engelske Kirke holder Foredrag imod os; men nu er der en Spaltning i den engelske Kirke. Efterspørgselen efter Litteratur forøges. Paa Grund af Fattigdommen i Indien er vi ikke i Stand til at opmuntre til ret meget Kolportørarbejde. Der er holdt 134 offentlige Møder med 26740 tilstedeværende. Arbejdet er i en god Tilstand og udvides stadigt.»

### PALÆSTINA

*Selskabets* Afdelingskontor er beliggende i Ramallah i Nærheden af Jerusalem. Der er femten indviede i denne Klasse, de fleste af dem er Arabere; to Jøder i Jerusalem er ogsaa meget interesseret i Sandheden. Vennerne er nidkære og har uddelt megen fri Litteratur i Palæstina i det forløbne Aar. Over 4000 Eksemplarer af »Million«-Bogen er blevet afsat. Der har været afholdt 7 offentlige Møder med ialt 350 tilstedeværende. Forholdene er vanskelige, dog er Vennerne nidkære og gør, hvad de kan, ved Herrens Naade.

### KOREA

Paa Korea er *Selskabets* Hovedkontor i Søul. Da det er vanskeligt at faa Sandheden trykt paa det koreanske Sprog, installerede *Selskabet* et lille Trykkeri i Søul, og nu er vi i Stand til at trykke Budskabet paa rent Koreansk og Blandet Skrift og desuden ogsaa paa Kinesisk og Japansk. Forkyndelsen af Sandheden er skredet godt og sundt fremad paa Korea, flere Præster har vist en Del Interesse, og de indfødte har været hurtige til at tage imod Sandheden.

### ØSTERRIG

*Selskabet* har et Afdelingskontor i Wien, Østerrig. For faa Aar siden var der ikke en eneste, som var i Sandheden der; nu er der en Klasse paa mere end hundrede indviede og mange mindre Klasser rundt om i Landet. En stor Mængde Litteratur er blevet bragt Befolkningen i Hænde i Løbet af de sidste tolv Maaneder. Ligesom i andre Lande paa det europæiske Fastland har de været hindret af Pengemangel, og Hovedkontoret har gennem det centraleuropæiske Kontor forsynet dem med de Midler, de har brugt.

### JUGOSLAVIEN

Sandheden begynder nu at gøre Fremskridt i Jugoslavien. I Belgraddistriktet er der en Klasse paa tredive eller flere indviede, som er meget nidkære i at forkynde Sandheden. De, som hører Sandheden, glæder sig storlig over den, og nogle skiller sig af med deres Ejendomme for at blive i Stand til at gaa ud i Kolportørvirksomheden. Herren sender i Sandhed Budskabet om Riget til ethvert Land i »Kristenheden«, før Enden kommer.

### AADELIG UDVIKLING

Skønt Ildprøverne i 1917 og 1918 bevirkede, at en Del, som havde arbejdet i Harmoni med *Selskabet*, vendte om og fulgte en anden Fremgangsmaade, fyldte Herren dog hurtigt Rækkerne med nye Rekrutter og bragte endogsaa endnu flere ind. Indberetningerne om, hvormange der fejrede Mindemaaltidet i 1923, udviste langt højere Tal end i noget tidligere Aar i Høstperioden. Fra 1904 til 1922 var 650 Kolportører det højeste Antal, som paa een Gang havde været ude i Arbejdet, medens det største Antal Bøger, der blev solgt i Løbet af eet Aar, var 728,478. I 1923 var det højeste Antal Kolportører, som paa een Gang var ude i Arbejdet, 921; og det Antal indbundne Bøger, som Kolportørerne har solgt i det forløbne Aar, beløber sig til 1,241,570. Dette er

langt den højeste Rekord, som nogen Sinde er sat i De forenede Stater. Herrens Haand har sikkert været med i Arbejdet, og i Sandhed, »uhørt er hans Arbejde«.

Mere og mere sætter Vennerne Pris paa, at de har den Forret at forkynde om Jesu Kristi, Messias's, nye Regering, som vil bringe Fred og Hvile og Liv til Menneskeslægten. Deres Kærlighed til Herren og hans Sag har ansporet dem til større Anstrengelse i det forløbne Aar. Skønt Bidragene til de »gode Forhaabninger« har været større end forrige Aar, har dog Klasserne særligt i De forenede Stater og ogsaa i mange andre Lande anvendt store Pengebeløb til Aflæggelse af offentlige Vidnesbyrd. Det er umuligt at gøre noget Overslag over, hvor mange Penge der af Vennerne er blevet anvendt paa denne Maade; men de er alle sammen blevet anvendt i et godt Formaal.

I Løbet af Aaret har Klasserne hver Uge betragtet Vidnesbyrdesteksterne angaaende den nye Skabnings Forvandling til Lighed med sin Herre og Mester, idet de har holdt Sindet fæstet paa Herren og bestræbt sig for at samarbejde med ham i denne Forvandlingsproces. Virkningen heraf har været en saadan, at der nu kan iagttages synlige Resultater blandt Vennerne. Det er let at se, at Klasserne i det store og hele ud over Landet er i en god aandelig Tilstand, Vennerne er indgaaet til Herrens Glæde og gør nu med Glæde, hvad deres Hænder finder at gøre, idet de ser fremad til den herlige Tid, da alle de trofaste skal indgaa til deres himmelske Bolig i Herligheden og der bo i Herrens Hus i al Evighed for at betragte hans Skønhed og grunde i hans Tempel.

Himmeriges Rige er nær. Det er vi ganske overbevist om. Ingen større Forret er nogen Sinde blevet skænket til Mennesker eller Engle end nu at forkynde Verden, at den store Messias er her, at han har tiltaget sig sin Magt og vil oprette en Regering, som vil bringe det, som alle Folkleslag længes efter.

Lad os staa iført vor Rustning og med fornyet Nidkærlighed og Beslutsomhed ile videre i det Aar, som nu ligger foran os, og lad os glæde os, medens vi iler fremad. Og Himmelens Gud, som vi tjener, vil udkæmpe vore Kampe for os og vil føre os sejrtrige frem.

### VALGET

Umiddelbart efter Beretningens Aflæggelse, som blev modtaget med enstemmigt Bifald, gik man over til Valg af *Selskabets* Embedsmænd og Bestyrelse. Broder Sexton sagde: »For fire Aar siden havde jeg det Privilegium at foreslaa dette *Selskabs* Embedsmænd. Den udmærkede Fremgang i Arbejdet, som har fundet Sted i Løbet af denne Tid, saaledes som det ogsaa ganske særligt fremgaar af den Beretning, vi lige har hørt, berettiger mig til at drage den Slutning, at Herren har haft Behag i dette Valg og har velsignet *Selskabets* Tjenere. Jeg tillader mig derfor til Direktører at foreslaa følgende:

J. F. Rutherford  
C. A. Wise  
A. H. Macmillan  
Hugo H. Riemer  
J. A. Bauerlein  
C. H. Anderson.

Der fremkom ikke noget andet Forslag, og disse blev da enstemmigt valgt. Aktionærerne gik derefter over til Valg af Embedsmænd, og de følgende blev enstemmigt valgt:

Til Præsident, J. F. Rutherford  
Til Vice-Præsident, C. A. Wise  
Til Sekretær og Kasserer, W. E. Van Amburgh.

Da der ikke var flere Forretningsanliggender at drøfte, hævedes Aarsmødet.

(15. December 1923.)

## KOMMENTARER TIL VIDNESBYRDSTEKSTERNE

### TEKST FOR DEN 2. JANUAR

»Himmelens Gud vil oprette et Rige.« — Daniel 2, 44.

Kun een Gang før nu har Himmelens Gud oprettet et Rige paa Jorden, og det var blot et forbilledligt Rige, der skulde afbilde det store Rige, som nævnes her i vor Tekst. Den vigtigste Faktor i et Rige er det kongelige Hus eller den herskende Familie. Kong David og hans Hus var et Billede paa Menigheden, Hovedet og Legemet, i en kæmpende Tilstand. Salomon var et Billede paa Kristus, naar han regerer i Herlighed. Salomons Regering var en Fredens og Hvilens Tid. Den var et Billede paa Fredsfyrstens Regering og den Hvile, som denne Regering vil bringe Jordens Folkleslag.

I rette Tid faldt Israels Nation sammen; og Gud erklærede da, at hans Rige ikke mere skulde regere med Myndighed paa Jorden, før han kom, hvem Retten tilhørte. Hedningernes Tider endte i 1914. Den retmæssige Konge var da nærværende og havde været det siden 1874, men hans første Gerning var et Forberedelses-

værk til hans Regerings Begyndelse. I disse Hedningekongers sidste Dage er Himmelens Gud begyndt at oprette sit Rige; og hans Rige sønderknuser nu denne Verdens Riger, saaledes som Gud gennem sin Profet Daniel forudsagde, at det skulde gaa.

De fleste af dem, der udgør Kongefamilien, er nu i Himmelen med Fredsfyrsten, skønt der dog endnu er nogle af det kongelige Hus her paa Jorden, tror vi. Disse sidste er de synlige Repræsentanter for det Rige, som Himmelens Gud er ved at oprette. Ingen paa Jorden kan med Bestemthed sige, hvem disse er. Herren selv kender sine. I verdslige Menneskers Øjne er disse jordiske Repræsentanter for Riget ikke ønskværdige Personer. Men naar de sidste Medlemmer af Kongefamilien er blevet fuldkommengjorte og for evigt er med Herren, og naar Beretningen bliver skrevet op, da skal alle Folkene vide, hvem der er Medlemmer af Rigets Kongeklasse. Da vil alle Folkleslagene komme og bøje sig for dem.

De Medlemmer af Rigets Kongeklasse, som nu er